la cual emana directamente es una potencia subordinada que actúa según la forma y el fin determinados por el agente principal. De manera que la actualización de la potencia ejecutora, ya sea por el fin o por la forma, procede del agente imperante; éste usa a aquélla como instrumento.

Se verifica, pues, que ser imperada, ser habituada y ser virtuosa son niveles de determinación de potencias abiertas *ad multa* o “*ad plura*” o “*ad diversa*” o “*ad opposita*”. En todo caso, con cierta pasividad para poder ser movida. Pero mientras que el imperio y el hábito sólo designan determinación de la potencia, la virtud designa la perfección de la potencia, es decir, la determinación hacia el propio fin, distinguiéndose, así, del hábito malo o vicio<sup>160</sup>.

La necesidad de la existencia del hábito en la *Summa Theologiae* recoge, en una apretada síntesis, los aspectos requeridos en una facultad para que en ella pueda formarse el hábito operativo<sup>161</sup>. El primero es la composición de potencia y acto: el agente puro no necesita disponerse a otro como a su fin<sup>162</sup>; el segundo es la apertura

---

<sup>160</sup> Para una exposición breve del vicio y del pecado, que sigue de cerca la *Summa Theologiae*, cfr. Gilson, E., *Saint Thomas Moraliste*, pp. 209-227. Kluxen analiza la ética de Tomás de Aquino desde la perspectiva de la virtud y sus opuestos, los vicios, indicando el papel de la ley en tal oposición, cfr. Kluxen, Wolfgang, *L'etica filosofica di Tommaso d'Aquino*, trad. Carmelo Vigna, Milano, Vita e pensiero, 2005, pp. 311-324. En todo caso, el orden, o el desorden correspondientes a la virtud o al vicio, se dicen en estricto sentido como orden o desorden racional, tal y como expone Abbà: cfr. Abbà, G., “Ordo virtutis, qui est ordo rationis”, *Camminare nella luce: prospettive della teologia morale a partire da Veritatis splendor*, Livio Melina e José Noriega, Roma, Pontificia Università Lateranense, 2004, pp. 287-399.

<sup>161</sup> ST I-II, q. 49, a. 4, co. “Habitús importat dispositionem quandam in ordine ad naturam rei, et ad operationem vel finem eius, secundum quam bene vel male aliquid ad hoc disponitur. Ad hoc autem quod aliquid indigeat disponi ad alterum, tria requiruntur.”

<sup>162</sup> ST I-II, q. 49, a. 4, co. “Ad hoc autem quod aliquid indigeat disponi ad alterum, tria requiruntur. Primo quidem, ut id quod disponitur, sit alterum ab eo ad quod disponitur; et sic se habeat ad ipsum ut potentia ad actum. Unde si aliquid sit cuius natura non sit composita ex potentia et actu, et cuius substantia sit sua operatio, et ipsum sit propter seipsum; ibi habitus vel dispositio locum non habet, sicut patet in Deo.”

## 7. Imperio y virtudes

indeterminada *ad multa* <sup>163</sup>; y el tercer requisito para ser sujeto de hábitos operativos es la composición, es decir, la pluralidad de partes que puedan estar ordenadas entre sí<sup>164</sup>. Estas tres condiciones, a saber, la potencialidad, la indeterminación frente a una pluralidad de actos y la complejidad se ha visto una triple contingencia: metafísica, física y axiológica cuyo sujeto por excelencia es el ser humano<sup>165</sup>.

En efecto, las potencias cuyos actos no están determinados por naturaleza sino que lo determinan para sí mismas y de una manera habitual son racionales; no son los miembros corporales, cuya virtud es natural; tampoco lo son las potencias sensitivas consideradas en sí mismas, cuyo movimiento también es determinado por otro; son

---

<sup>163</sup> ST I-II, q. 49, a. 4, co. “Secundo requiritur quod id quod est in potentia ad alterum, possit pluribus modis determinari, et ad diversa. Unde si aliquid sit in potentia ad alterum, ita tamen quod non sit in potentia nisi ad ipsum, ibi dispositio et habitus locum non habet, quia tale subiectum ex sua natura habet debitam habitudinem ad talem actum. Unde si corpus caeleste sit compositum ex materia et forma, cum illa materia non sit in potentia ad aliam formam, ut in primo dictum est, non habet ibi locum dispositio vel habitus ad formam; aut etiam ad operationem, quia natura caelestis corporis non est in potentia nisi ad unum motum determinatum.”

<sup>164</sup> ST I-II, q. 49, a. 4, co. “Tertio requiritur quod plura concurrant ad disponendum subiectum ad unum eorum ad quae est in potentia, quae diversis modis commensurari possunt, ut sic disponatur bene vel male ad formam vel ad operationem. Unde qualitates simplices elementorum, quae secundum unum modum determinatum naturis elementorum conveniunt, non dicimus dispositiones vel habitus, sed simplices qualitates, dicimus autem dispositiones vel habitus sanitatem, pulchritudinem et alia huiusmodi, quae important quandam commensurationem plurium quae diversis modis commensurari possunt.”

<sup>165</sup> Cfr. Sánchez, Eduardo, *La esencia y el sujeto del hábito*, pp. 354, 357-358, 359. pp. 205-207. La comparación que establece entre animales, humanos y Dios con respecto a la potencialidad y la indeterminación resulta ilustrativa: “El animal, a pesar de ser potencial, no se encuentra inconcluso ni indeterminado, pues su operación está precontenida en su esencia como la conclusión en las premisas. Dios, por el contrario, es libre, pero el ámbito de su libertad está del todo vertido hacia el exterior de Sí: hacia su interior nada puede, ni quiere, ni debe ser cambiado. Así pues, el animal es potencial pero está operativamente determinado; Dios es libre, pero está entitativamente terminado: sólo en el hombre se dan cita la potencia de la materia y la libertad del espíritu –la inconclusión y la indeterminación–, sólo el hombre es objeto de su propia libertad.”, p. 358